ਪ੍ਰ.੪੯:- ਜਦੋਂ ਹੋਰ ਮਸੰਦਾ ਨੂੰ ਗੁਰੂ ਘਰ ਵਿੱਚ ਦਸਵੰਧ ਨਾ ਪਹੁੰਚਾਉਣ ਤੇ ਸਜਾ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਸੀ ਤਾਂ ਭਾਈ ਫੇਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਕਿਉਂ ਬਖਸ਼ਿਆ ਸੀ ?

ਉ:- ਭਾਈ ਫੇਰੂ ਜੀ ਤਾਂ ਬਖਸ਼ੇ ਗਏ ਉਹ ਗਰੀਬਾਂ ਤੇ ਗੁਰੂ ਘਰ ਦਾ ਦਸਵੰਧ ਖਰਚ ਰਹੇ ਸਨ ਤੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦਾ ਹੁਕਮ ਸੀ “ਗਰੀਬ ਦਾ ਮੂੰਹ ਗੁਰੂ ਦੀ ਗੋਲਕ”

ਪ੍ਰ.੫੦:- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਖਾਲਸਾ ਪੰਥ ਕਦੋਂ ਸਾਜਿਆ ਸੀ ?

ਉ:- ਸੰਮਤ ੧੭੫੬ ਦੀ ਵੈਸਾਖੀ ਨੂੰ (ਸੰਨ ੩੦ ਮਾਰਚ ੧੬੯੯)

ਪ੍ਰ. ੫੧:- ਪੰਜ ਪਿਆਰਿਆਂ ਦੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ ?

ਉ:- ੧. ਭਾਈ ਦਇਆ ਸਿੰਘ ਜੀ ੨. ਭਾਈ ਧਰਮ ਸਿੰਘ ਜੀ
੩. ਭਾਈ ਮੁਹਕਮ ਸਿੰਘ ਜੀ ੪. ਭਾਈ ਹਿੰਮਤ ਸਿੰਘ ਜੀ
੫. ਭਾਈ ਸਾਹਿਬ ਸਿੰਘ ਜੀ

ਪ੍ਰ. ੫੨:- ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਛੱਕਣ ਸਮੇਂ ਪੰਜ ਕਕਾਰ ਕਿਹੜੇ ਜਰੂਰੀ ਹਨ ?

ਉ:- ੧. ਕੇਸ਼ ੨. ਕੰਘਾ ੩. ਕੜਾ ੪. ਕਛਿਹਰਾ ੫. ਕਿਰਪਾਨ

ਉ:- ਪਹਾੜੀ ਰਾਜਿਆਂ ਨੇ ਗੁਰੂ ਦੀਆਂ ਕਸਮਾਂ ਖਾਧੀਆਂ ਤੇ ਔਰੰਗਜ਼ੇਬ ਦੀ ਚਿੱਠੀ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਉਸ ਨੇ ਕੁਰਾਨ ਦੀ ਕਸਮ ਖਾਧੀ ਸੀ, ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਭੇਜੀ ਗਈ ਕਿ ਇੱਕ ਵਾਰ ਅਨੰਦਪੁਰ ਛੱਡ ਜਾਵੇ । ਤੁਹਾਨੂੰ ਕੁਝ ਨਹੀਂ ਕਿਹਾ ਜਾਵੇਗਾ ਥੋੜੇ ਸਮੇਂ ਬਾਅਦ ਵਾਪਿਸ ਆ ਜਾਣਾ ।

ਪ੍ਰ.ਪ੯:- ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨੇ ਸਿੰਘਾ ਦੀ ਸਲਾਹ ਨੂੰ ਮੰਨਦੇ ਹੋਏ ਕਦੋਂ ਅਨੰਦਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਦਾ ਕਿਲਾ ਛੱਡਿਆ ਸੀ ?

ਉ:- ੬ ਪੋਹ ਸੰਮਤ ੧੭੬੧ (੨੦ ਦਸੰਬਰ ੧੭੦੪ਈ.) ਨੂੰ ।

ਪ੍ਰ.੬੦:- ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਵੇਲੇ ਦੀ ਸੰਭਾਲ ਕਿੰਨੀ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ ਇਹ ਉਦਾਹਰਣ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਕਦੋਂ ਦਿੱਤੀ ਸੀ?

ਉ:- ਅਨੰਦਪੁਰ ਦਾ ਕਿਲਾ ਤਿਆਗਣ ਤੇ ਦੁਸ਼ਮਣਾ ਨੇ ਪਿਛੋਂ ਹਮਲਾ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਸੀ ਪਰ ਸਤਿਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਸਰਸਾ ਦੇ ਕਿਨਾਰੇ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਵੇਲਾ ਸੰਭਾਲਦੇ ਹੋਏ ਨਿਤਨੇਮ ਤੇ ਆਸਾ ਦੀ ਵਾਰ ਦਾ ਕੀਰਤਨ ਕੀਤਾ ਸੀ ।

ਪ੍ਰ.